Thứ năm là từ thiện xã hội, nhiều chùa đã trao tặng phần quà từ thiện như gạo,
mì, sữa,… cùng tịnh tài để hỗ trợ đời sống cho nhiều gia đình khó khăn ở địa
phương. Tiêu biểu như vào ngày 01/09/2020 (ngày 14/7/Canh Tý), chùa Linh
Quang (quận Bình Thạnh, Tp.HCM) trao 350 phần, Tịnh xá Trung Tâm (quận
Bình Thạnh, Tp.HCM), chùa Vĩnh Nghiêm (quận 3, Tp.HCM) trao 500 phần,…
Không những các chùa thể hiện tấm lòng nhân ái mà Hội đoàn người Hoa ở Sóc
Trăng cũng thực hiện chương trình xây nhà tình thương, nhà dưỡng lão, hỗ trợ
gạo, tập sách học sinh,… Ngoài ra, nhiều nhóm từ thiện hay gia đình Phật tử tổ
chức trao phẩm vật (sữa, yến mạch, bánh,…) và tịnh tài trợ giúp một số bệnh
nhân nghèo khó khăn ở các bệnh viện.

Thứ sáu là chẩn tế siêu độ vong linh, tiêu biểu như chùa Vĩnh Phúc (Nghệ An) tổ
chức trai đàn cầu siêu bạt độ chư vị vong linh tử nạn giao thông, thiên tai lũ
lụt,… vào ngày ngày 26-27/8/2017 (ngày 05-06/7/Đinh Dậu); chùa Hiệp Phước
(Bình Thuận) tổ chức đàn chẩn tế cầu siêu bạt độ chư vị cửu huyền thất tổ vào
chiều 18/8/2018 (ngày 17/7/Mậu Tuất),…

4. MÙA BÁO HIẾU TRONG ĐẠI DỊCH COVID-19 TẠI
VIỆT NAM

Thứ nhất là tụng kinh trực tuyến, tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Việt Nam
trong năm 2020, nhiều tự viện Phật giáo đã áp dụng công nghệ số trong việc tổ
chức khóa lễ tụng kinh Vu Lan bằng hình thức trực tuyến như chùa Bằng (Hà
Nội), chùa Hoằng Pháp (Hóc Môn, Tp.HCM), chùa Giác Ngộ (quận 10, Tp.HCM),…
Năm nay, trước diễn biến đại dịch lây lan mạnh trên toàn quốc, Giáo hội Phật
giáo Việt Nam ra thông bạch số 193/TB-HĐTS đề nghị các chùa và tự viện phát
huy hình thức trực tuyến online. Trước khi vào mùa Vu Lan năm 2021 là lễ trì
tụng kinh Dược sư trực tuyến nhân kỷ niệm 74 năm ngày thương binh và liệt sĩ
(27/07/1947-27/07/2021) với sự tham gia của Tăng Ni và Phật tử Việt Nam
hướng nguyện đẩy lùi đại dịch Covid-19 và quốc thới dân ân. Ngày 08/08/2021
(01/07/Tân Sửu), chùa Minh Đạo (quận 3, Tp.HCM) do Hòa thượng Thiện Nhơn
chủ lễ, Tu viện Tường Vân (huyện Bình Chánh, Tp.HCM) do Thượng tọa Phước
Tiến chủ lễ,… khai kinh Vu Lan Báo Hiếu trong nội bộ tự viện.